
Determina Dirigenziale N.38 del 12/04/2018 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.38   DEL 12/04/2018

Oggetto: Intervento di ripristino conduttura idrica Scuola
Elementare via Campania. Afidamento lavori e impegno
spesa. CIG:Z9523296FA-

Il giorno dodici del mese di Aprile dell'anno duemiladiciotto.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 01/03/2018
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2018/2020.



Determina Dirigenziale N.38 del 12/04/2018 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:
•  la direzione didattica  della  Scuola elementare Via Campania ha segnalato al sottoscritto, quale
Istruttore Direttivo Tecnico dell’Area dei Servizi Tecnici, una considerevole perdita d’acqua nel
piazzale  della scuola elementare;
• a seguito di sopralluogo in loco è stato accertato che la suddetta perdita, oltre che determinare un
notevole spreco di acqua con notevoli costi per l’amministrazione comunale,  creava una situazione di
pericolo per la sicurezza pubblica in quanto si era venuta a creare un notevole avvallamento al centro
dell’area dei parcheggi dovuta al dilavamento del sottofondo stradale;
• l’area tecnica non dispone di mezzi idonei e non garantisce un servizio di pronta reperibilità e,
pertanto, non è stato possibile far intervenire una squadra di operai manutentori per la riparazione della
condotta idrica;
• considerata l’entità dei lavori è stato disposto un intervento al fine di ripristinare lo stato dei luoghi in
sicurezza;
• considerata la necessità di intervenire in tempi brevi, stante lo spreco d’acqua ed il pericolo, è stato
contattato telefonicamente, nel rispetto della rotazione delle imprese, la Ditta Edil Nuova Scavi srl con
sede  in Fonte Nuova Via Della Torre, 9 P.I/ C.F. 06964821000, impresa qualificata ;
• La succitata Ditta, verificata la problematica, ha quantificato  un compenso di € 1.500,00 più 22%
I.V.A. € 330,00 per un totale di € 1.830,00 per l’intervento relativo alla esecuzione dello scavo,
sostituzione di una porzione di condotta idrica compresa la fornitura di tutti i pezzi speciali occorrenti e
ripristino dello stato dei luoghi, presentando all'Ente un preventivo in data 30.03.2018 prot. n.6976;

Richiamato:
- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 “Contratti sotto soglia” ;
- il Regolamento comunale per le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia;

Ritenuto di poter procedere all’affidamento diretto dei lavori prevedendo l’impegno della spesa
necessaria quantificata in complessivi € 1.830,00 compreso iva;

Dato atto che l’intervento può essere classificato come “manutenzione strade” in quanto il ripristino
della condotta richiede un intervento sulla strada e nel cortile parcheggi con successivo ripristino dello
stato dei luoghi;

Ritenuto di dover provvedere urgentemente all’affidamento diretto dei lavori, per un ammontare di spesa
pari ad € 1.830,00 compreso iva e provvedere conseguentemente alla regolarizzazione della spesa
prevedendo la relativa copertura finanziaria con i fondi stanziati nel capitolo di spesa relativo alla
manutenzione delle strade e piazze;

Dato atto che:
- il presente impegno di spesa riguarda gli interventi di manutenzione su immobili di proprietà comunale
non eseguibili in economia mediante amministrazione diretta con personale dipendente;
- si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva dell’impresa mediante acquisizione on line del
DURC ;
- che il presente procedimento, ai fini degli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 13
agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia
di normativa antimafia” è stato individuato con il seguente codice identificativo: CIG Z9523296FA;

Visti:
− il D.P.R. n. 207/2010;
− il Decreto Legislativo n. 267/2000;



Determina Dirigenziale N.38 del 12/04/2018 pag.3

− il Decreto Legislativo n. 50/2016;
− Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
− Il Decreto del Sindaco n.  4782 del  28/02/2018, con il quale il sottoscritto è stato nominato Dirigente
del Settore LL.PP.;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di approvare il  preventivo presentato a questo Ente in data 30.03.2018 prot. n.6976 dalla Ditta Edil
Nuova Scavi srl con sede  in Fonte Nuova Via Della Torre, 9 P.I/ C.F. 06964821000,  per l’intervento
relativo alla esecuzione dello scavo, sostituzione di una porzione di condotta idrica compresa la
fornitura di tutti i pezzi speciali occorrenti e ripristino dello stato dei luoghi per l'importo presso
piazzale  della scuola elementare di Via Campania S. Lucia per ll'importo di  € 1.500,00 più il 22%
I.V.A. € 330,00 per un totale complessivo di € 1.830,00;

3. Di impegnare per la Ditta Edil Nuova Scavi srl, per i lavori di cui sopra,  la somma di  € 1.830,00
mediante imputazione sul capitolo di spesa  n. 1005.13.009  imp. cont. n.667 Bilancio 2018;

4. Di comunicare alla Ditta dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine
della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la
relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

5. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia
formalmente parere tecnico favorevole;

6. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore e
divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

 IL RESPONSABILE DEL IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 PROCEDIMENTO LL.PP - AMBIENTE- PATRIMONIO

                     Geom. Romolo Quaranta                 Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.38 del 12/04/2018 pag.4

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 12/04/2018 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 23-04-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 23-04-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 07-05-2018 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


